MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Ofício nº 384/GP/2025

Tangará da Serra/MT, 22 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Sr.

Vereador Edmilson Porfírio

Presidente da Câmara Municipal de Tangará da Serra/MT

Assunto: Requerimento  – Informações referentes a falta de Técnico de Enfermagem e

quando vai ser contratado no Posto de Saúde da Família do Distrito de Progresso.

Prezado Senhor,

Com  nossos  cordiais  cumprimentos,  em  atenção  ao  requerimento  em

epígrafe, encaminhamos, em anexo, as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Sendo o que se apresenta para o momento,  renovamos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

VANDER ALBERTO MASSON

Prefeito Municipal

1

 Avenida Brasil, n.º 2.350-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

90
8-

8C
D

8-
0F

1A
-D

F
62

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

90
8-

8C
D

8-
0F

1A
-D

F
62

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9908-8CD8-0F1A-DF62

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 22/10/2025 17:39:12 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9908-8CD8-0F1A-DF62

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Saúde

OFÍCIO:
Nº017/SMS/AB/2025

DATA: 22/08/2025

Assunto: Resposta do Requerimento de autoria do Vereador Edmilson Porfírio

               Em resposta ao Requerimento de autoria do Vereador Edmilson Porfírio no qual solicita informações
sobre a ausência de Técnico de Enfermagem na Usf Progresso, esclarecemos que em 2023 foi convocada do
Processo Seletivo a servidora Valdecir Fernandes de Oliveira Gonçalves, a qual permaneceu até Maio/2025,
apresentando Atestado Médico de 90 dias para acompanhamento de familiar (Pai) e que logo após finalizou o
contrato, tudo isso documentado ao Dep de Recursos Humanos da Saúde, conforme anexo:

Nesse período foram feitas várias convocações via Processo Seletivo,  porém não obtivemos êxito,  pois  os
candidatos não tiveram interesse em assumir tal vaga. Ressalto que também fora ofertado vagas do Concurso
Público conforme quadro abaixo e as vagas não foram todas atribuídas, de 10 candidatos, assumiram somente
06  e ambos optaram por ocupar as vagas em aberto na área central.
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2024 EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 019/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
Z

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
10

6-
D

D
4D

-4
A

36
-A

4E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

10
6-

D
D

4D
-4

A
36

-A
4E

8

No momento, há previsão para a contratação/reposição do profissional em questão. A Secretaria Municipal de
Saúde já iniciou os trâmites administrativos necessários para a regularização da equipe, por meio de convocação
do processo seletivo simplificado e concurso público . A previsão é de que a efetivação ocorra até na vigência do
mês de Setembro, garantindo assim a continuidade dos serviços de enfermagem.
Ressalta-se que a medida busca assegurar  o pleno funcionamento da Estratégia de Saúde da Família e o
fortalecimento  da Atenção Primária,  considerando a  essencialidade da  atuação da equipe  de  enfermagem,
sobretudo em comunidades mais distantes da sede do município, como o Distrito de Progresso, onde a presença
desse profissional é indispensável para garantir a assistência integral e o acesso da população aos serviços de
saúde.

Certos de contar com vossa costumeira atenção, apresentamos protestos de estima e consideração e nos
colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
Z

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
10

6-
D

D
4D

-4
A

36
-A

4E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

10
6-

D
D

4D
-4

A
36

-A
4E

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8106-DD4D-4A36-A4E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUZIA DA SILVA ALVES (CPF 654.XXX.XXX-68) em 22/08/2025 11:53:47 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8106-DD4D-4A36-A4E8